
C.da RUSSO snc -87075 Trebisacce (CS)
www.itsfilangieri.gov.it  E-mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it

 

Oggetto: Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 10 del 5 marzo 2021 (

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni relative 

alle attività scolastiche e universitarie in presenza) 

marzo al  21 marzo 2021 . 

Visto il decreto del Presidente

disposizioni attuative del decreto

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante

da COVID-19», del decreto-legge

14 luglio 2020, n. 74, recante

epidemiologica da COVID-19», e

disposizioni urgenti in materia

dell'emergenza epidemiologica da

- Suppl. Ordinario n. 17); 
 
Visto l’art. 57 c. 1 del DPCM 02/03/2021
decreto si applicano dalla data del 6 marzo 2021, in sostituzione di quelle del  decreto  del  
Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, e sono efficaci fino al 6 

87075 Trebisacce (CS)-Tel. 0981 51003 - Fax 09811989911
mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it

C.F. 81000610782 – C.U.U.:UFCASF 

All’Albo on line dell’I

Alle Studentesse e agli Studenti

 Ai Genitori degli Studenti

Al Presidente del Consiglio di Istituto

Al Servizio di Tra

Al Sindaco del Comune di Trebisacce 

Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 10 del 5 marzo 2021 (

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni relative 

he e universitarie in presenza) – Attuazione attività scolastiche e didattiche

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza

legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni,

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare

e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15,

materia di spostamenti sul territorio nazionale 

da COVID-19». (21A01331) (GU Serie Generale

02/03/2021 il quale prevede che “1. Le disposizioni del presente 
decreto si applicano dalla data del 6 marzo 2021, in sostituzione di quelle del  decreto  del  
Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, e sono efficaci fino al 6 

 
 

Fax 09811989911 
mail: CSTD05000L@istruzione.it  Pec: cstd05000L@pec.istruzione.it 

Trebisacce, 06/03/2021 

All’Albo on line dell’Istituto 

Alle Studentesse e agli Studenti 

Ai Genitori degli Studenti 

Al Personale Docente  

Al Personale ATA 

Al Presidente del Consiglio di Istituto 

Alla RSU d’Istituto 

Al RSPP di Istituto 

Al RLS  

Al MC 

Al DSGA  

Al Sito Web 

 

All’A.T.P. Cosenza  

di Trasporto Scolastico SAJ 

Al Sindaco del Comune di Trebisacce  

Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 10 del 5 marzo 2021 (Ulteriori misure per la 

2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni relative 

attività scolastiche e didattiche dal 8 

2021 recante “Ulteriori 

con modificazioni, dalla 

l'emergenza epidemiologica 

modificazioni, dalla legge 

fronteggiare l'emergenza 

15, recante «Ulteriori 

 per il contenimento 

Generale n.52 del 02-03-2021 

1. Le disposizioni del presente 
decreto si applicano dalla data del 6 marzo 2021, in sostituzione di quelle del  decreto  del  
Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, e sono efficaci fino al 6 aprile 2021, ad 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/02/52/so/17/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/02/52/so/17/sg/pdf




eccezione dell'art. 7 che si applica dal giorno successivo a quello della pubblicazione del  presente  
decreto  nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.”;  
 
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 10 del 02/03/2021 (Ulteriori misure per 
la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. 
Disposizioni relative alle attività scolastiche e universitarie in presenza); 
 
Vista l’Ordinanza n. 10 del 02/03/2021 del Presidente della Regione Calabria che, nel richiamare le 

disposizioni previste dal DPCM 2 marzo 2021, dispone dall’8 marzo al 21 marzo 2021, per i motivi di ordine 

sanitario, ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica, ferme restando le misure statali e regionali di contenimento del rischio di diffusione del virus già 

vigenti, ai sensi dell'art. 1, comma 16-ter, del Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33 (legge 14 luglio 2020 n. 

74), “la sospensione, in presenza, delle attività scolastiche e didattiche delle scuole statali e paritarie di ogni 

ordine e grado, nonché delle Scuole di istruzione e formazione professionale, che pertanto continuano a 

svolgersi esclusivamente con modalità a distanza. Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza 

qualora sia necessario l'uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi 

l'effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto 

previsto dal decreto del Ministro dell'istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall'ordinanza del Ministro 

dell'istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni della 

classe che sono in didattica digitale integrata. Resta fatta salva altresì l’attività didattica ed educativa per i 

servizi educativi per l'infanzia e per la scuola dell'infanzia, che può continuare a svolgersi integralmente in 

presenza.”; 

Dato atto in particolare che la stessa Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 10 del 

05/03/2021 in considerazione che -a partire dalla settimana di monitoraggio 22-28 febbraio 2021 si è 

registrata una inversione di tendenza nella curva dei contagi regionale, in cui si evidenzia una crescita in 

termini assoluti nel numero dei nuovi casi confermati settimanali pari al 12,5 %, con trend che si conferma 

nella settimana in corso e che analogamente risulta in crescita la proporzione di nuovi casi confermati 

rispetto al totale dei test effettuati, che registra valori superiori all’8,5% sul totale dei soggetti sottoposti a 

test; - dallo studio di prevalenza delle varianti VOC 202012/01 (lineage B.1.1.7) del 18 febbraio 2021 

coordinato dall’istituto Superiore di Sanità, per la Regione Calabria è stato calcolato un tasso di prevalenza 

pari al 9,1%; la presenza di tale variante sul territorio regionale è stata ulteriormente confermata mediante 

un campionamento su tamponi risultati positivi a SARS-CoV-2 nelle date 2 e 3 marzo nelle diverse province, 

per un totale di 15 campioni, dei quali, a seguito di sequenziamento, 6 hanno dato esito positivo;  - dal 

verbale dell’Unità di Crisi del 5 marzo 2021, emerge la necessità di adottare iniziative che, partendo dal 

contesto scolastico e dell’istruzione in generale, che movimentano un notevole numero di individui, siano 

mirate a mitigare la curva dei contagi, unitamente al rafforzamento della campagna vaccinale, che includa 

tutto il personale scolastico;  - che la diffusione delle varianti e la tendenza al rinnovato aumento dei 

contagi, che in questa fase interessano in maniera più numerosa anche le persone under 18, impongono la 

necessità di adottare provvedimenti che mirino a minimizzare l’espandersi del contagio, che trasferendosi 

in contesti familiari e sociali, possono rappresentare un pericolo per il fragile sistema sanitario calabrese; 

 

Visto il proprio dispositivo prot. n.  5895 del  26/10/2020 “Indicazioni operative in attuazione dell’Ordinanza 

del Presidente della Regione Calabria n. 80  del  25 ottobre 2020 – dal 26 ottobre 2020  al 13 novembre 

2020” con il quale si disponeva la sospensione delle attività didattiche in presenza e l’attivazione della 

Didattica Digitale Integrata integralmente a distanza in tutte le classi dell’Istituto dal 26 Ottobre 2020 al 13 

Novembre 2020; 

 

Tenuto conto dei dispositivi dirigenziali  prot. n. 6225 del 07/11/2020 e prot.n. 6961 del 07/12/2020; 



Tenuto conto del Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 2020/2021 – Revisione e integrazione DVR- 

ITS “G. Filangieri”prot.n. 4740 del 19/09/2020 e dell’Integrazione al Documento di Valutazione dei Rischi - 

Rischio nuovo coronavirus Covid-19 prot.n. 379  del 20/01/2021; 

Nel rigoroso rispetto dei protocolli di sicurezza, nel rispetto delle prescrizioni della distanza interpersonale, 

sull’uso dei dispositivi di protezione individuali e sull’igiene delle mani e delle superfici, nonché nel rispetto 

del Protocollo aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 

del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro a. s. 2020/2021 – Revisione e integrazione DVR- ITS 

“G.Filangieri”prot. n. 4740 del 19/09/2020 e dell’Integrazione al Documento di Valutazione dei Rischi - 

Rischio nuovo coronavirus Covid-19 prot. n. 379  del 20/01/2021; 

Tenuto conto del CCNI del 25 ottobre 2020 sulla DDI; 

Sentita la RSU d’Istituto; 

Sentito il RLS ; 

Sentito il RSPP; 

Ritenuto necessario e urgente disporre adeguate ed immediate misure di prevenzione e contrasto al 

possibile peggioramento dell’emergenza epidemiologica, idonee a garantire la graduale riapertura in 

sicurezza dell’attività didattica in presenza; 

DISPONE 

La sospensione delle attività didattiche in presenza a far data da lunedì 8 marzo e sino al 21 marzo 2021. 

Le attività scolastiche e didattiche si svolgeranno esclusivamente con modalità a distanza con l’attivazione 

della Didattica Digitale Integrata integralmente a distanza in tutte le classi dell’Istituto . 

Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza, sentiti i GLO e gli Organi Collegiali, qualora sia 

necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi  l’effettiva 

inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall’Ordinanza del Ministro dell’istruzione n. 

134 del  9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni della classe che sono 

in didattica digitale integrata. 

Si dà atto che dal 6 marzo al 6 aprile 2021 si applicano le disposizioni fissate nel DPCM 2 marzo 2021 e nei 

relativi allegati, in sostituzione di quelle del DPCM 14 gennaio 2021, in combinato disposto con le 

Ordinanze regionali vigenti. 

Rimangono efficaci le altre disposizioni dirigenziali vigenti, non modificate e non in contrasto con quanto 

previsto nel presente dispositivo. 

Le suddette disposizioni si applicano sino a ulteriore avviso ovvero a specifici interventi normativi. 

 

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

Brunella Baratta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 


	Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del dereto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19». (21A01331) (GU Serie Generale n.52 del 02-03-2021 - Suppl. Ordinario n. 17);




